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BÁO CÁO 

Kết quả giám sát việc thực hiện một số Nghị quyết 

của Hội đồng nhân dân Tỉnh  

 

Thực hiện Kế hoạch số 52/KH-ĐGS ngày 07/02/2024 của Ban Pháp chế 

Hội đồng nhân dân (HĐND) Tỉnh về giám sát kết quả thực hiện các Nghị quyết 

của HĐND Tỉnh, trong thời gian từ ngày 20/02 đến ngày 22/02/2024, Ban Pháp 

chế HĐND Tỉnh khảo sát và làm việc trực tiếp với Ủy ban nhân dân (UBND): 

xã Tân Hộ Cơ, thị trấn Sa Rài, huyện Tân Hồng; xã Bình Thạnh, Phường An 

Bình A, thành phố Hồng Ngự; xã Long Hậu, thị trấn Lai Vung, huyện Lai Vung; 

Phường An Hòa, Phường 1, thành phố Sa Đéc; xã Mỹ Xương, thị trấn Mỹ Thọ, 

huyện Cao Lãnh; xã Mỹ Trà, Phường 6, thành phố Cao Lãnh. Tham dự cùng 

Đoàn khảo sát có đại diện lãnh đạo Sở Nội vụ, Thường trực HĐND, Ban Pháp 

chế HĐND, Phòng Nội vụ các địa phương Đoàn đến làm việc. Qua giám sát, 

Ban Pháp chế HĐND Tỉnh báo cáo kết quả như sau: 

1. Kết quả thực hiện 

1.1. Cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách cấp xã 

- Căn cứ Nghị quyết số 49/2023/NQ-HĐND ngày 10/12/2023 ban hành 

quy định về chức danh, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không 

chuyên trách và các chức danh khác ở xã, phường, thị trấn và ở ấp, khóm trên 

địa bàn tỉnh Đồng Tháp và Nghị quyết số 55/NQ-HĐND ngày 10/12/2023 về 

việc giao số lượng cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách ở 

cấp xã đối với từng đơn vị hành chính cấp huyện trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp 

năm 2024 của HĐND Tỉnh, UBND Tỉnh đã có văn bản chỉ đạo triển khai đến tất 

cả các huyện, thành phố trên địa bàn toàn Tỉnh
1
; UBND các huyện, thành phố 

được khảo sát đã tổ chức triển khai đầy đủ đến tất cả các xã, phường, thị trấn để 

các Nghị quyết của HĐND Tỉnh nhanh chóng đi vào cuộc sống, bảo đảm các 

chế độ, chính sách được kịp thời, hiệu quả. Theo đó: 

Trên cơ sở tổng hợp ý kiến của UBND cấp xã, Phòng Nội vụ đã tham 

mưu UBND cấp huyện giao cụ thể số lượng cán bộ, công chức và người hoạt 

động không chuyên trách ở cấp xã đối với từng đơn vị hành chính cấp xã, đồng 

thời phê duyệt cụ thể số lượng cán bộ, công chức và chức danh người hoạt động 

không chuyên trách ở cấp xã, UBND cấp xã đã tổ chức triển khai thực hiện bảo 

đảm kịp thời theo quy định của các Nghị quyết. 

                                           
1
 Công văn số 501/UBND-NCPC ngày 28/12/2023 của UBND Tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết 

số 49/2023/NQ-HĐND ngày 10/12/2023 của Hội đồng nhân dân Tỉnh; 

Công văn số 502/UBND-NCPC ngày 28/12/2023 của UBND Tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 

55/NQ-HĐND ngày 10/12/2023 của Hội đồng nhân dân Tỉnh. 
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Đối với việc bố trí số lượng công chức cấp xã tăng thêm theo quy định về 

diện tích địa bàn và quy mô dân số, UBND cấp xã đã chủ động đề xuất UBND 

cấp huyện bổ sung chỉ tiêu tuyển dụng; đối với số lượng người hoạt động không 

chuyên trách ở cấp xã tăng thêm, đồng thời, UBND cấp xã đã lên kế hoạch dự 

kiến tuyển dụng bổ sung để kịp thời bảo đảm thực hiện nhiệm vụ. 

Đối với các chức danh cán bộ, công chức và người hoạt động không 

chuyên trách ở cấp xã được thực hiện kiêm nhiệm, một số UBND cấp xã đã ban 

hành quyết định phân công kiêm nhiệm cụ thể, bảo đảm đầy đủ cơ sở pháp lý, 

chế độ kiêm nhiệm và trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ của các chức danh đó ở 

cấp xã. Từ đó góp phần tăng thu nhập, nâng cao chất lượng công tác và tinh gọn 

bộ máy ở cơ sở. 

1.2. Người hoạt động không chuyên trách ở ấp, khóm 

Về cơ bản, theo quy định của Nghị quyết số 49/2023/NQ-HĐND, thì mức 

phụ cấp và trợ cấp hàng tháng đã cơ đáp ứng nhu cầu và tạo được sự phấn khởi 

đối với người hoạt động không chuyên trách ở ấp, khóm, góp phần nâng cao 

chất lượng thực hiện các nhiệm vụ ở địa bàn cơ sở. 

Một số UBND cấp xã đã bố trí Ấp đội trưởng, Khóm đội trưởng kiêm 

nhiệm thêm một hoặc hai chức danh khác của người trực tiếp tham gia hoạt 

động ở ấp, khóm (như: Phó Trưởng ấp, khóm; Phó Bí thư ấp, khóm; Tổ trưởng 

Tổ dân phố, đội dân phòng; chi hội trưởng các các tổ chức hội), việc bố trí còn 

tùy thuộc vào năng lực và trình độ của các đồng chí này có đảm đương thực hiện 

tốt chức danh được kiêm nhiệm. 

2. Hạn chế, khó khăn 

Bên cạnh những kết quả đạt được thì công tác triển khai thực hiện 02 

Nghị quyết của HĐND Tỉnh vẫn còn tồn tại một số hạn chế, khó khăn như sau: 

- Bước đầu triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND Tỉnh, một số 

UBND cấp huyện chưa kịp thời phê duyệt cụ thể số lượng, chức danh cán bộ, 

công chức và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã
2
, do đó, UBND cấp 

xã chưa có cơ sở để bố trí số lượng, chức danh người hoạt động không chuyên 

trách ở cấp xã, chưa bảo đảm việc chi phụ cấp kiêm nhiệm cho các chức danh 

người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã; một số địa phương chỉ chi phụ 

cấp theo mức chi của Nghị quyết số 49/2023/NQ-HĐND trong khi đó các chức 

danh và chức danh kiêm nhiệm chưa thực hiện đúng theo quy định; có trường 

hợp UBND cấp xã chi phụ cấp kiêm nhiệm vượt số lượng người hoạt động 

không chuyên trách được giao theo phân loại đơn vị hành chính cấp xã 
3
. 

- Một số UBND cấp xã còn chờ văn bản hướng dẫn thực hiện Nghị quyết 

số 49/2023/NQ-HĐND của HĐND Tỉnh, chi phụ cấp hàng tháng đối với người 

hoạt động không chuyên trách ở ấp, khóm chưa đúng theo khoản 1 Điều 6 Quy 

                                           
2
 UBND huyện Tân Hồng. 

3
 UBND xã Mỹ Trà chi 04/03 chức danh được phép thực hiện kiêm nhiệm theo phê duyệt của Phòng Nội vụ 

thành phố Cao Lãnh. 
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định kèm theo Nghị quyết số 49/2023/NQ-HĐND của HĐND Tỉnh
4
; hoặc chưa 

nắm rõ các quy định của Nghị quyết nên chưa chi phụ cấp hàng tháng ở mức tối 

đa đối với người hoạt động không chuyên trách ở ấp địa bàn biên giới
5
; hoặc còn 

lúng túng trong việc xác định số hộ dân do cơ quan nào cung cấp để thực hiện 

chi chế độ phụ cấp cho người hoạt động không chuyên trách ở ấp, khóm. 

- Một số địa phương thực hiện trích đóng Bảo hiểm xã hội của người hoạt 

động không chuyên trách ở cấp xã bằng 1,0 lần mức lương cơ sở, không nâng 

mức trích bằng 1,5 lần mức lương cơ sở từ ngày 01/01/2024. 

- Ấp đội trưởng, Khóm đội trưởng hiện tại vẫn chưa được hỗ trợ mua Bảo 

hiểm y tế 3%. 

- Thực trạng ở một số địa phương chức danh Ấp đội trưởng, Khóm đội 

trưởng nếu không có kiêm nhiệm thêm các chức danh nào khác, thì chỉ được 

hưởng mức phụ cấp hàng tháng bằng 1,0 lần mức lương cơ sở và được trợ cấp 

theo bằng cấp, hiện trong tổng số 698 Ấp đội trưởng, Khóm đội trưởng chỉ có 22 

người có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ (trong đó: 06 đại học, 06 cao đẳng và 

10 trung cấp) và rất khó có điều kiện để nâng trình độ đào tạo chuyên môn, 

nghiệp vụ. Bên cạnh đó các chức danh của người tham gia hoạt động trực tiếp ở 

cơ sở như: Phó Bí thư ấp, khóm; Phó Trưởng ấp, khóm và trưởng các chi hội ở 

ấp, khóm chỉ được hưởng mức phụ cấp lần lượt: 1,0; 0,8 và 0,6 lương cơ sở, 

nhưng không được hỗ trợ theo bằng cấp. Trong khi đó xét về khối lượng công 

việc của các chức danh ở ấp, khóm có khác nhau, hơn nữa vai trò, trách nhiệm 

chính trị cũng khác nhau, nên việc thu hút và giữ chân các đồng chí này gắn bó 

lâu dài với địa bàn cơ sở rất khó khăn. 

- Một số địa phương chưa có nguồn để tuyển dụng chức danh Phó Chỉ 

huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã do yêu cầu bổ nhiệm phải có trình độ từ 

trung cấp chuyên ngành Quân sự cơ sở trở lên nên vẫn còn khuyết hoặc chưa bố 

trí đủ số lượng đối với chức danh này. 

- Các văn bản dùng làm căn cứ để ban hành Quyết định số 08/2021/QĐ-

UBND ngày 05/4/2021 của UBND Tỉnh về việc ban hành Quy định về tiêu 

chuẩn, nhiệm vụ, tuyển dụng, điều động, đánh giá, kỷ luật, chế độ, chính sách và 

quản lý những người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn trên 

địa bàn tỉnh Đồng Tháp đã hết hiệu lực nhưng UBND Tỉnh vẫn chưa ban hành 

Quyết định thay thế. Đồng thời, UBND Tỉnh chưa ban hành Quyết định để quy 

định các nội dung đã được giao tại Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 

10/6/2023 của Chính phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt 

động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố nên dẫn đến khó khăn 

trong tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể tại địa phương. 

                                           
4
 UBND Phường An Bình A chi phụ cấp cho người hoạt động không chuyên trách ở khóm có từ 500 hộ gia 

đình trở lên bằng 1,5 lần mức lương cơ sở (quy định là 2,0 lần mức lương cơ sở). 
5
 UBND xã Tân Hộ Cơ có 02 ấp dưới 350 hộ gia đình nhưng thuộc địa bàn biên giới nhưng chỉ chi phụ cấp 

cho người hoạt động không chuyên trách ở ấp bằng 1,5 lần mức lương cơ sở (quy định là 2,0 lần mức lương cơ 

sở). 
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3. Kiến nghị, đề xuất 

3.1. Kiến nghị, đề xuất của các địa phương được khảo sát 

- Có 10/12 địa phương kiến nghị nâng mức phụ cấp hằng tháng đối với 

Ấp đội trưởng, Khóm đội trưởng từ 1,0 lên 1,5 lần mức lương cơ sở và điều 

chỉnh mức trợ cấp theo bằng đối với Ấp đội trưởng, Khóm đội trưởng từ các 

mức: đại học bằng 1,34 lần; cao đẳng bằng 1,10 lần; trung cấp bằng 0,86 lần 

mức lương cơ sở tương ứng thành 0,84; 0,6 và 0,36 lần mức lương cơ sở
6
. 

- Đề nghị bổ sung mức hỗ trợ mua Bảo hiểm y tế cho Ấp đội trưởng, 

Khóm đội trưởng. 

- Có kế hoạch đào tạo nguồn để bổ nhiệm chức danh Phó Chỉ huy trưởng 

Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã còn thiếu và trước mắt có chủ trương từ cấp có 

thẩm quyền tuyển dụng cho chức danh này. 

- Đề nghị Thường trực HĐND Tỉnh kiến nghị Quốc hội bổ sung chế độ 

thai sản, tử tuất cho người hoạt động không chuyên trách khi sửa đổi, bổ sung 

Luật Bảo hiểm xã hội. 

3.2. Đề xuất, kiến nghị của Ban Pháp chế HĐND Tỉnh 

a) Đề xuất Thường trực HĐND Tỉnh 

Đề xuất Thường trực HĐND Tỉnh đề nghị UBND Tỉnh thực hiện trình tự, 

thủ tục xây dựng văn bản quy phạm pháp luật để trình HĐND Tỉnh sửa đổi, bổ 

sung Nghị quyết số 49/2023/NQ-HĐND hoặc ban hành riêng Nghị quyết quy 

định chế độ chính sách của lực lượng Ấp đội trưởng, Khóm đội trưởng trên địa 

bàn tỉnh Đồng Tháp, trong đó:  

- Cân nhắc việc nâng mức phụ cấp hằng tháng đối với Ấp đội trưởng, 

Khóm đội trưởng từ 1,0 lên 1,5 lần mức lương cơ sở, sao cho vừa đảm bảo hài 

hòa, phù hợp với những người trực tiếp tham gia hoạt động ở ấp khóm (Phó Bí 

thư ấp, khóm 1,0; Phó Trưởng ấp, khóm 0,8; Trưởng các chi hội đoàn thể 0,6 và 

tất cả đều không được trợ cấp theo bằng) và điều chỉnh mức trợ cấp theo bằng 

đối với Ấp đội trưởng, Khóm đội trưởng từ các mức: đại học bằng 1,34 lần; cao 

đẳng bằng 1,10 lần; trung cấp bằng 0,86 lần mức lương cơ sở tương ứng thành 

0,84; 0,6 và 0,36 lần mức lương cơ sở. 

- Bổ sung mức hỗ trợ mua Bảo hiểm y tế cho Ấp đội trưởng, Khóm đội 

trưởng. 

b) Đề nghị UBND Tỉnh 

Ban Pháp chế HĐND Tỉnh đề nghị UBND Tỉnh: 

                                           
6
 Trong đó: 

- Kiến nghị trực tiếp tại báo cáo là 06/12: Phường An Hòa, Phường 1, thành phố Sa Đéc; xã Mỹ Xương, 

huyện Cao Lãnh; thị trấn Sa Rài, huyện Tân Hồng; xã Bình Thạnh, Phường An Bình A, thành phố Hồng Ngự. 

- Kiến nghị bổ sung tại các buổi làm việc là 04/12: xã Long Hậu, thị trấn Lai Vung, huyện Lai Vung; thị trấn 

Mỹ Thọ, huyện Cao Lãnh; xã Tân Hộ Cơ, huyện Tân Hồng. 

- Không kiến nghị là 02/12: xã Mỹ Trà, Phường 6, thành phố Cao Lãnh. 
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- Kịp thời ban hành Quyết định thay thế Quyết định số 08/2021/QĐ-

UBND và ban hành văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết các nội dung 

được giao tại Nghị định số 33/2023/NĐ-CP
7
 để hướng dẫn các địa phương kịp 

thời thực hiện các nhiệm vụ được giao. 

- Chỉ đạo UBND các huyện, thành phố:  

+ Nhanh chóng thực hiện phê duyệt cụ thể số lượng, chức danh cán bộ, 

công chức và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã để UBND cấp xã 

kịp thời triển khai thực hiện các chế độ, chính sách ở địa phương (đối với các 

địa phương chưa phê duyệt);  

+ Chỉ đạo các cơ quan có liên quan bổ sung kế hoạch đào tạo nguồn cán 

bộ để bổ nhiệm chức danh Phó Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã;  

+ Chỉ đạo UBND cấp xã bố trí kiêm nhiệm và chi phụ cấp kiêm nhiệm 

cho người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã theo đúng quy định tại Nghị 

quyết số 49/2023/NQ-HĐND của HĐND Tỉnh, đồng thời, chỉ đạo các cơ quan 

chuyên môn thuộc UBND cấp huyện tăng cường công tác kiểm tra và hướng 

dẫn đối với công tác này. 

c) Đề nghị Thường trực HĐND, Ban Pháp chế HĐND huyện, thành phố 

Đề nghị Thường trực HĐND, Ban Pháp chế HĐND các huyện, thành phố 

tăng cường giám sát đối với công tác triển khai thực hiện Nghị quyết số 

49/2023/NQ-HĐND và Nghị quyết số 55/NQ-HĐND của HĐND Tỉnh. 

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát của Ban Pháp chế HĐND Tỉnh đối 

với kết quả thực hiện một số Nghị quyết của HĐND Tỉnh./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND Tỉnh (báo cáo); 

- Ủy ban nhân dân Tỉnh; 

- Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh; 

- Sở Nội vụ; 

- Thường trực HĐND; UBND; Ban Pháp chế 

HĐND huyện, thành phố; 

- Lưu: VT, BPC, Phòng Công tác HĐND(PVN). 

TM. BAN PHÁP CHẾ 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Đức 
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 Khoản 4, 5 Điều 8; khoản 3, 4 Điều 10; khoản 2 Điều 32; khoản 8 Điều 36; khoản 4 Điều 40… của Nghị định 

33/2023/NĐ-CP. 
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